通 知

宽宣字[2013]12号

中共宽城满族自治县委宣传部
关于在全县进一步开展文明村创建活动的
通  知
各乡镇：

为推进我县城乡文明创建和“善行宽城”主题道德实践活动的广泛开展，打造美丽村镇，县委宣传部决定在全县进一步开展文明村创建活动，现将有关事宜通知如下：

一、加强村庄美化建设。各乡镇创建村特别是基层建设年39个创建村和11个一事一议”财政重点奖补村要以文化墙绘制为突破口加强村庄美化建设。要结合本地历史文化和农村精神文明建设、“善行宽城”主题道德实践活动，以“大兴互助之风、大兴敬业之风、大兴诚信之风和大兴孝敬之风”为主要内容，可采取墙体喷绘、粘贴墙砖、悬挂展板、手工绘制等方式绘制文化墙，文化墙绘制内容可自行设计或到下面地址下载：

http://hbcd.wenming.cn/gzts/201306/t20130603_668827.html
二、进一步完善组织制度。各乡镇创建村要进一步建立健全 “三会一队”：1、红白理事会。通过统一管理、统一费用标准、统一举办形式，引导婚事新办、丧事简办，培树文明节俭风尚。2、道德评议会。组织有威望、德行好的村民，成立道德评议会，制订《评议制度》、《村规民约》，实行月评好人，并公布评议结果，实现以德育人、以德治村。3、农村志愿互助会。组建各类志愿互助协会，开展邻里互助、助耕帮困、特困救助等活动，培树团结互助村风。4、文艺队。大力挖掘农民业余文艺爱好者，组建秧歌队、腰鼓队、舞狮队、民间乐队等具有本村特色的文化组织，鼓励农民自编自演，自娱自乐，使农村特色文化扎根农村、“种”在农村。

三、大力开展文明创建活动。要求各创建村做到“四坚持”即：坚持每周组织一次文艺演出、科技致富培训、劳动技能比赛等文娱活动，丰富群众文化娱乐生活；坚持每月确定一个“卫生日”，保持村容整洁。围绕“村容整洁”的目标，建立“卫生日”制度，确定每月的某一天作为固定的“卫生日”，在“卫生日”里，党员干部带头，村民参与，以某个路段或绿化带、河流、学校等群众反映“脏、乱、差”现象较严重的区域为重点，进行卫生大清扫；坚持每季度组织村民召开一次文明创建推进会议，认真总结，查找不足，加快文明村创建步伐；坚持每年组织开展一次“孝亲敬老模范”、“ 文明户”、“孝顺儿媳”、“文明村民”等文明评选活动，弘扬文明新风。

四、每个乡镇上报2个重点创建村。各乡镇要在全面抓好创建工作的同时，筛选确定2个村在健全村规民约等自治组织和开展“文明户“、“孝顺儿媳”等评选活动上下功夫进行重点培植，并认真填写《2013年    乡（镇）创建文明村申报表》（见附件），于6月18日前报县委宣传部632室，同时报电子版，邮箱：kcwmb6862113@163.com。
附：2013年     乡（镇）创建文明村申报表

中共宽城满族自治县委宣传部
                       2013年6月8日

2013年        乡（镇）创建文明村申报表
	村庄
名称

	基
本

情

况
	人口
总数

	总户数

	2012年总产值（万元）

	集体积累（万元）

	2012年人均收入

	班子状况
（优秀、合格、基本合格、不合格）

	村庄有无文化墙

	有无文化广场

	村庄是否绿化美化

	是否建立健全村规民约、环境卫生保洁等自治组织

	2013年

具体创建项目

	申报乡镇意见
	                         公章

                       年    月    日

PAGE
1